
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  733 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

PROROGA TECNICA SERVIZI ASSICURATIVI: ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

29/12/2017

 747

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO29/12/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 733 DEL 29/12/2017 
 

OGGETTO: 
PROROGA TECNICA SERVIZI ASSICURATIVI: ASSUNZIONE IM PEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

ARCH. ANDREA FOGAGNOLO 
 

 Dato atto che in data 31.12.2017 giungeranno a scadenza le polizze assicurative dell’Ente, affidate, 
per il periodo 31.12.2014-31.12.2016, a seguito di procedura aperta, di cui all’art. 55 – Parte II – Titolo 1 – 
Capo III del Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 n. 163 e s.m.i., con il metodo dell’aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa e rinnovate per anni uno con Atto di Determinazione n. 628 del 
01/12/2016 così articolate: 

Compagnia    Ramo assicurato    premio annuale 

REALE MUTUA ASS.NI  Elettronica    €    1.145,00 
      
GENERALI ITALIA S.p.a.  R.C. Terzi    €  54.000,00 
      
FATA ASSICURAZIONI  Infortuni    €    3.340,00 
      
UNIPOL    R.C. AUTO    €    5.896,80 
     KASCO    €    1.100,00 
      
GENERALI ITALIA   Incendio    €  18.256,47 
     Furto     €    5.001,00 

 
 Considerato che, circostanze sfavorevoli, hanno ritardato l’invio  da parte delle Compagnie dei dati 
statistici indispensabili per la gara, richiesti dal broker già dalla fine del mese di settembre e che a causa di 
difficoltose situazioni che hanno comportato la carenza di risorse umane all’interno dell’area Risorse 
strumentali sono tutt’ora in corso di definizione i documenti necessari per l’espletamento di una nuova gara 
per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente, da redigere secondo le nuove disposizioni previste dal D. 
Lgs. 50/2016 e successivo Decreto correttivo n.56/2017; 
  
 Vista la relazione trasmessa dal broker assicurativo Società cooperativa Sciale r-l. Omni-insurance di 
Genova pervenuta al protocollo Comunale al n. 26712 in data 22/12/2017; 
 
 Ritenuto pertanto, nelle more dell’espletamento della nuova gara di cui sopra, di disporre con le 
suddette compagnie assicuratrici, una proroga tecnica della validità delle polizze assicurative per mesi 4, e 
pertanto fino alla data del 30/04/2018 ad esclusione del ramo L M R.C. Auto per il quale, al fine di non 
incorrere in penalizzazioni relativamente alle Classi di merito della tariffa B/M, si ritiene opportuno 
prorogare la scadenza di 12 mesi e pertanto a tutto il 31/12/2018; 
 
 Considerato che con note prot. 26811, 26835, 26844 del 27/12/2017 si è provveduto, tramite broker, 
ad acquisire l’assenso da parte delle compagnie assicuratrici al rinnovo delle polizze nei termini sopra 
indicati; 
 
 Ritenuto pertanto, di disporre la proroga di mesi 12 delle polizze L M R.C. Auto e mesi 4 delle 
restanti polizze assicurative intestate al Comune di Busto Garolfo, alle medesime condizioni dei contratti in 
essere, così come di seguito elencate comportanti i premi presunti a fianco di ognuna riportati: 

Compagnia    Ramo assicurato / periodo         premio  



DETERMINAZIONE N. 733 DEL 29/12/2017 
 

REALE MUTUA ASS.NI  Elettronica – 4 mesi (30/04/2018)  €      385,00 

     CODICE  C.I.G. n. ZB721893F9 

GENERALI ITALIA S.p.a.  R.C. Terzi – 4 mesi (30/04/2018)  € 18.000,00 

     CODICE C.I.G. n.  ZDC2189424 

FATA ASSICURAZIONI  Infortuni – 4 mesi (30/04/2018)   €   1.113,00 

     CODICE C.I.G. n.  ZEF218945C 

UNIPOL (12 mesi)   R.C. AUTO – 12 mesi (31/12/2018)  €   5.890,00 

     KASCO – 4 mesi (31/12/2018)   €      370,00 

     CODICE C.I.G. n. Z38218950A 

GENERALI ITALIA  Incendio – 4 mesi (30/04/2018)   €   6.090,00 

     Furto – 4 mesi (30/04/2018)   €   1.667,00 

     CODICE C.I.G.  n. Z142189524 

 Verificata quindi la necessità di procedere ad impegnare la spesa complessiva di € 33.515,00 per il 
pagamento dei premi relativi all’anno 2018, con imputazione agli appositi Capitoli del Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2018, che presentano la necessaria disponibilità; 

Dato atto che trattasi di spesa non frazionabile, in quanto relativa a contratti assicurativi comportanti 
il pagamento quadrimestrale/annuale del premio; 

Visto l’art.37 del D.lgs n.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 
ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 
ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n.11 del 
26/04/2017 di conferimento, al sottoscritto, delle funzioni dirigenziali per il settore istituzionale; 

 
Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 
 
Visto il D. Lgs n. 50/2016 così come modificato dal Decreto legislativo correttivo del nuovo Codice 

dei contratti pubblici n. 56/2017; 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 29.03.2017 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2017/2019 e suoi allegati; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 02/05/2017, avente oggetto 

“APPROVAZIONE  PEG 2017 - DOTAZIONI FINANZIARIE ED ORGANICHE”; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

D E T E R M I N A 

1. Di prorogare, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate come parte integrante e 
sostanziale del presente atto, le sotto indicate Polizze emesse dalle Compagnie Assicuratrici, 



DETERMINAZIONE N. 733 DEL 29/12/2017 
 

affidatarie del servizio di copertura assicurativa di questo Ente, per i rami, periodi e importi a fianco 
di ciascuna indicati: 

 

Compagnia    Ramo assicurato / periodo         premio  

REALE MUTUA ASS.NI  Elettronica – 4 mesi (30/04/2018)  €      385,00 

     CODICE  C.I.G. n. ZB721893F9 

GENERALI ITALIA S.p.a.  R.C. Terzi – 4 mesi (30/04/2018)  € 18.000,00 

     CODICE C.I.G. n.  ZDC2189424 

FATA ASSICURAZIONI  Infortuni – 4 mesi (30/04/2018)   €   1.113,00 

     CODICE C.I.G. n.  ZEF218945C 

UNIPOL     R.C. AUTO – 12 mesi (31/12/2018)  €   5.890,00 

     KASCO – 4 mesi (31/12/2018)   €      370,00 

     CODICE C.I.G. n. Z38218950A 

GENERALI ITALIA  Incendio – 4 mesi (30/04/2018)   €   6.090,00 

     Furto – 4 mesi (30/04/2018)   €   1.667,00 

     CODICE C.I.G.  n. Z142189524 

2. di impegnare, pertanto, la spesa complessiva di € 33.515,00 per le coperture assicurative relative 
all’anno 2018, con imputazione ai sotto indicati Capitoli del Bilancio 2018, che presentano la 
necessaria disponibilità: 

Cap. 1832/4 cod. C.P.C. Miss.1 Progr. 8 U.1.10.04.01.001    €       385,00 

Cap. 1232 cod. C.P.C. Miss. 1 Progr.  2 U.1.10.04.01.003    €  18.000,00 

Cap. 1632/6 cod. C.P.C. Miss. 1 Progr. 6 U.1.10.04.99.999    €    1.113,00 

Cap. 1232 cod. C.P.C. Miss. 1 Progr.  2 U.1.10.04.01.003      €    5.890,00 

Cap. 1232 cod. C.P.C. Miss. 1 Progr.  2 U.1.10.04.01.003    €       370,00 

Cap. 1532/5 cod. C.P.C. Miss. 1 Progr. 5 U.1.10.04.01.002    €    6.090,00 

Cap. 1532/4 cod. C.P.C. Miss. 1 Progr. 5 U.1.10.04.01.001    €    1.667,00 

3. Di dare atto che con successivo e separato atto si provvederà nei termini di legge a liquidare la 
somma complessiva di € 33.515,00 per il pagamento dei premi autorizzando il Servizio Ragioneria 
all’emissione del mandato di pagamento; 

4. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex art. 
32, comma 14 del decreto Lgs. n.50/2016; 
 

5. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 
dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 



DETERMINAZIONE N. 733 DEL 29/12/2017 
 

 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 
 

7. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
Interferenziali (DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare interferenze con 
altre maestranze; 
 

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 

9. Di fare espressamente presente che il termine di esigibilità della prestazione dei servizi oggetto del 
presente atto è fissato al 30 Gennaio 2018. 

 

      IL  RESPONSABILE DELL’AREA 
          RISORSE STRUMENTALI 

            Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2017-12-29T08:47:39+0100
	FOGAGNOLO ANDREA




